<sup>13</sup> Particularly in Florence, from A. D. 1228, where Philip Paternou was bishop of the Cathari, *Raumer*, Bd. 4. S. 187 ff. — in Rome, 1231 (*Raynald*, ad h. a. no. 13 seq.) — in Viterbo, 1235 (*Raynald*. ad h. a. no. 15, from the old *Vita Gregorii IX*: Ibi multos haeticos, quorum unus Joannes Beneventi Papa dicebatur — damnavit).

<sup>14</sup> Esp. in Leon (*Lucas Tudensis* III. c. 9), where one of them, named Arnaldus, as we are told by Luke, was honored as a saint by the people. — *Math. Paris*, ann. 1234. p. 395, speaks of an attack of the Albigenses on the Christians in Spain; which, however, was followed by a crusade, and the entire destruction of the former.

<sup>15</sup> *Rainerus*, c. 3, enumerates 41 heretical schools in the diocese of Passau. In the beginning of the 14th century they were very numerous in Austria, see *Anonymi brevis narratio de nefanda haeresi Adamitica in variis Austriae locis scc. XIV. grassante* in H. Pezii Scriptt. Rerum Austriacarum, T. II. p. 534. — Much information is given concerning the spread and internal relations of the Cathari in the Epist. Yvonis ad Giraldum Archiep. Burdigalensem (in *Math. Paris*, ann. 1243. p. 608 seq.). Yvo, a priest, was innocently accused of heresy, but fled from trial, and really joined the heretics. Multas proinde compulsus circuire provincias, Paterini in civitate Cumaea commorantibus conquerendo narravi, qualiter pro fide corum (quam, Deo teste, nunquam didiceram, vel squebar) precipitatis in me sententiis exulabam. Hoc illi auditio gavisi sunt, et me felicem censuerunt, eo quod persecutionem propter justitiam tolerasse. Et ibidem apud eos tribus mensibus splendide ac voluptuose procurabar, et multis quotidie errores — audiens subtilebam. Meque beneficiis obligarunt ad promittendum sibi, quod ex tunc Christianis, cum quibus morosum possem habere colloquium, predicarem persuadendo, quod in fide Petri neminem contingeret salvari, et hanc sententiam pertinaciter edocerem. Hocque mihi fide interposita promittenti, sua cuperunt secreta detegere, perhibentes, quod ex omnibus fere civitatibus Lombardia, et quibusdam Tuscia, Parisios dociles transmisissent scholares, quosdam logicis cavillationibus, alios etiam theologicis dissertationibus insudantes, ad adstruendos ipsorum errores, et professionem Apostolicae fidei confutandam. Multos etiam mercatores hac inten-

the most intimate connexion,<sup>16</sup> which continued until broken off by

tione mittunt ad nundinas, ut pervertant divites laicos commensales et hospes, cum quibus loquendi familiariter indulgeantur facultas. — Cumque a predictis fratribus degeneribus licentiam petiisse, miserunt me Mediolanum, a suis comprosoribus hospitandum. Et sic omnes pertransiens civitates Lombardie circa Padum, semper inter Paterinos, semper in recessu accepi ab aliis ad alios intersigna. Cremonam tandem pervenientem — nobilissima Paterinorum bibi vina, rabiolas, et ceratia, et alia illecebrosa comedens, deceptores diciens, Paterinumque me profitens, sed Deo teste, tide, etsi non operis perfectione, Christianus existens. Cremonaque per triduum commoratus, accepta licentia a complicibus, sed maledictione a quadam ipsorum Episcopo, — nomine Petro Gallo, inde — canales Aquilegiae sum ingressus peregrinans, — Carinthiam pertransivi solivagus, ac deinde in quodam oppido Austriae, quod teutonice Neustadt dicitur, — inter quosdam novos religiosos, qui Beguini vocantur, hospitabar. Et in proxima civitate Vienna locisque circumiacentibus aliquot annis delitui, opera confundens, heu, heu, bona et mala: vivens enim, diabolo instigante, satis incontinenter, anima mea noxiis adversabar; multos veruntamen ab errore Paterinorum revocans jam sapientem memorato. — *Rainerius*, c. 3: In omnibus vero civitatibus Lombardie et in Provincia, et in aliis regnis et terris, plures erant schola haeticorum quam Theologorum, et plures auditores: qui publice disputabant, et populum ad solemnes disputationes convocabant, in foro et in campus praedicabant, et in tectis: et non erat, qui eos impeditre auderet propter potentiam et multitudinem sanctorum ipsorum. Cap. 6: Sunt autem XVI omnes Ecclesiae Catharorum. — Quarum nomina sunt haec: Ecclesia *Illbanensis*, vel de Sensano; Ecclesia de *Concorezo*; Ecl. *Bagnolensis*, sive de Bagnolo; Ecl. *Vicentia*, vel de Marchia; Ecl. *Florentina*; Ecl. de *Valle Spoletana*; Ecl. *Francia*; Ecl. *Tolosana*; Ecl. *Curthasensis* (i. *Cedurensis*); Ecl. *Albisensis*; Ecl. *Satoria*; Ecl. *Latinorum de Constantinopoli*; Ecl. *Græcorum ibidem*; Ecl. *Philadelphia Romaniola*; Ecl. *Bulgaria*; Ecl. *Dugranica*; Et omnes originem habuerunt a duabus ultimis. — O lector, dicas securè, quod in toto mundo non sunt Cathari utriusque sexus quatuor millia, sed Credentes immumeri. Et dicta computatio plures facta est inter eos.

<sup>16</sup> See Yvo's letter in preceding note. — Of their mode of government, *Reinerius*, c. 6: Ordines Catharorum sunt quatuor. Ille, qui est in primo et maximo Ordine vocatur Episcopus: ille, qui in secundo, vocatur Filius major: qui in tertio, Filius minor, qui in quarto et ultimo, vocatur Diaconus. Ceteri, qui sunt sine Ordine inter eos, vocantur Christiani et Christianæ. — Officium Episcopi est, semper tenere prioratum in omnibus, que faciunt, scil. in impositione manus, in fractione panis, et in incipiendo orare: quæ quidem servant filius major, absente Episcopo, et filius minor, absente majore. Præterea isti duo filii, simul vel separatum, discurrunt visitare omnes Catharos, qui sunt sub Episcopo, et eis tenentur obedire omnes. Similiter faciunt et servant in omnibus Diacones, et unusquisque in suis subditis, absentibus Episcopo et filiis. Et nota, quod Episcopus et filii habent in singulis civitatibus, in quibus morantur, singulos Diacones. That changes were made in these respects is evident from what follows, in which Reiner remarks that formerly, after the death of a bishop the filius minor consecrated the filius major as bishop; and that this was now changed by the Cathari, diversibus, quod per talen ordinationem filius instituat Patrem, — quod satis apparet incongruum. Each bishop now consecrated his successor before his death. — *Matt. Paris*, ad ann. 1223. p. 317, gives us a letter of a papal legate, *C. Portueensis* Episc. ad Rothomag. Archiep. in which we read: Ille homo perditus, qui extollitur super omne quod colitur, aut dicitur Deus, jam habet perfidia sue preambulum Hæsiarcham, quem hæretici Albigenses Papam suum appellant, habitantem in finibus Bulgarorum, Croatiae et Dalmatiae, juxta Hungarorum nationem. Ad eum confluunt hæretici Albigenses, ut ad eorum consulta respondeat. Etenim de Carcassona oriundus, vices illius Antipape gerens, Bartholomaeus hæreticorum Episcopus, funestam ei exhibendo reverentiam, sedem et locum concessit in villa, qua Porlos appellatur, et se ipsum transtulit in partes Tholosanos. Iste Bartholomaeus in literarum suarum undique discurrantium tenore, se in primo salutationis alloquo intitulat in hunc modum: *Bartholomæus servus servorum sanctæ fidei, tali salutem*. Ipse etiam inter alias enormitates creat Episcopos, et ecclesiæ perfide ordi-

the divisions in which the old distinctions amongst them now resulted.<sup>17</sup>

The Waldenses, when the persecutions began, had departed so little from the church, that it did not seem by any means impossible to bring them back again. An attempt was made by Durandus de Osca (A. D. 1210), himself a reclaimed heretic, and under the auspices of the Pope, to convert the Pauperes de Lugduno into pauperes catholicos,<sup>18</sup> but without any lasting effect. The cruelty with which

---

nare contendit. — *Stephanus de Borbone* in *d'Argentré*, T. I. p. 90: Dictus autem Manes, ut dicit Augustinus, XII. elegit ad exemplum Christi, quos Apostolos nominavit: quod adhuc tenent Manichæi: unde habent supra omnes Magistrum principalem, alias Episcopos et Presbyteros ab eis ordinatos, et Diaconos, quos electos vocant. Compare the Patriarcha in Milan mentioned by *Trithemius* in note 12; also Ioannes Beneventi, Papa in *Viterbo*, note 13. But as *Reiner*, who is the best authority, says nothing of such a Pope, it seems probable that the Catholics may have given this title to some distinguished bishop amongst the Cathari.

<sup>17</sup> See especially *Rainerius*, c. 6. He speaks first of the Runcarii, who agreed in the main with the Patarenes, of the Siscidenses, who agreed more with the Waldenses, of the Orilibenses, qui articulos fidei omnes confitentur, sed mystice intelligunt, of the Ordibarii, who taught quod mundus non habeat principium, etc. Then: Secta Catharorum divisa est in tres partes, sive sectas principales. Quarum priui vocantur Albanenses, secundi Concorezenses, tertii Bagnolenses (compare the list of their churches in note 15). Et hi omnes sunt in Lombardia. Caeteri vero Cathari, sive sint in Tuscia, sive in Marchia, vel in Provincia, non discrepant in opinionibus a dictis Catharis, seu ab aliquibus eorum. Habent igitur omnes Cathari opiniones communes, in quibus concordant; et proprias, in quibus discordant. The Albanenses adopted Dualism, were distinguished, however, into two parties; the Concorezenses bene sentiunt de uno principio tantum: with these last the Bagnolenses for the most part agreed. Omnes Ecclesie Catharorum recipiunt se invicem, licet diversas habeant opiniones et contrarias, with exception of the Concorezenses, who are separated from all the rest. The distinction between such of the Cathari as suppose one great principle, and the Dualists, which is very early visible (see above, p. 369) is mentioned also by Moneta, who refutes the latter in his first book, and the former in his second book.

<sup>18</sup> *Innocent.* III. Lib. XI. Ep. 196, gives the archbishop of Tarragona and his suffragans the confession of faith, on the strength of which Durandus de Osca was admitted again to the church, and the Propositum conversationis confirmed by him; commanding them to receive again into the church the Waldenses, who should receive the same conditions. The chief points of the Propositum are the following: Ad honorem Dei et ejus Ecclesia catholice, et ad salutem animarum nostrarum, fidem catholicam per omnia et in omnibus integrum et inviolatam corde credere et ore proposuimus confiteri, sub Magisterio et regimine Romani Pontificis permanendo. Seculo abreuniamus, et quæ habebamus, velut a Domino consultum est, pauperibus erogavimus, et pauperes esse decrevimus: ita quod de era-tino solliciti esse non curamus, nec aurum nec argentum vel aliquod tale præter victum et vestitum quotidianum a quoquam accepturi sumus. Consilia evangelica velut præcepta servare proposuimus. — Cum autem ex magna parte Clerici sinus et pene omnes litterati; lectioni, exhortationi, doctrinae, et disputationi contra omnes errorum sectas decrevimus desudare. — Per honestiores autem et instructiores in lege Domini et in SS. Patrum sententiis verbum Domini consuimus proponendum in schola nostra fratribus et amicis, cum Praelatorum vero licentia et veneratione debita, per idoneos et instructos in sacra pagina fratres, qui potentes sint in sana doctrina arguere gentem errantem, et ad fidem modis omnibus trahere, et in gremio s. Romanae Ecclesie revocare. — Religiosum et modestum habitum ferre decrevimus, qualem consuevimus deportare, calciamentis desuper apertis ita speciali signo compositis et variatis, ut aperte et lucide cognoscamus nos esse, sicut corde, sic et corpore, a Lugdunensibus et nunc et in perpetuum segregari.

the rest of the sect were persecuted, confirmed them in their opposi-

gatos, nisi reconcilientur catholice unitati. — Si qui vero secularium in nostro voluntario consilio permanere, consulimus, ut, exceptis idoneis ad exhortandum et contra haereticos disputandum, ceteri in dominibus religiose et ordinate vivendo permaneant, — manibus laborando, decimas, primitias et oblationes Ecclesie debitas persolvendo. *Ibid.* Epist. 198 ad Durandum, at his request the Pope allows iis, qui remanentes in seculo ad honorem Dei et salutem animarum suarum in vestro proponunt consilio permanere, — ne contra Christianos cogantur ad bellum procedere, vel pro rebus secularibus — juramentum prestare, only with the qualification, quantum sine aliorum prejudicio et scandalo possunt salubriter observari, maxime cum permissione secularium dominorum. Lib. XII. Ep. 17 ad Archiep. Mediolan. Durandus had come to Milan, and there converted several Waldenses. The Pope writes the archbishop, that according to Durand's assurances alii fere centum reconciliari volebant, dummodo quoddam pratum, quod communie Mediolanense ipsis olim concesserat, in quo sua schola constructa consueverant convenire ac exhortari fratres ad invicem et amicos, quam bone memorie predecessor tuus destrui fecerat, dum essent excommunicationis vinculo immotati et nunc iterum est erecta, ipsis concedere velles, ut ad exhortationem mutuan faciendam fratribus et amicis libere valeant convenire. Unde nobis humiliter supplicarunt, ut pratum praedictum ei-deum faceremus concedi ad propinquendum in schola praefata more solito verbum Dei. Of this request the Pope says that it was not to be granted as the condition of reconciliation, but that it might be granted afterwards sine gravi scandalo aliorum. Afterwards, however, Lib. XII. Ep. 69 ad Durandum de Osca et fratres ejus: Gravem contra vos venerabilem fratrum nostrorum, Narbonensis Archiep. et Biterrensis, Uticensis, Nemausensis et Cassonensis Episcoporum querelam receipimus, quod vos plus debito de gratiae nostraræ favore jaetantes, adversus ipsos nimium insolescitis, adeo ut in eorum aspectu quodam Waldenses haereticos nondum reconciliatos ecclesiasticae unitati duxeritis ad Ecclesiam, ut vobiscum consecrationi dominici corporis interessent, participantes in omnibus cum ei-dem. Quosdam quoque monachos, qui a suis monasteriis exierunt, et alios quosdam sui propositi desertores in vestro vos asserunt consortio retinere. Habitum etiam pristine superstitionis, scandalum apud catholicos generantem, in nullo vos penitus immutasse testantur. Occasione praterea doctrinalis sermonis, quem in schola vestra proponitis fratribus et amicis, ab Ecclesia multo recedunt, non curantes in ea divinum officium aut sacerdotalem predicationem audire. Sed et Clerici, qui sunt de vestro consortio in sacris ordinibus constituti, divinum officium secundum institutiones canonicas non frequentant. Adhuc insuper aliqui vestrum affirmant, quod nulla secularis potestas sine mortali peccato potest judicium sanguinis exercere. He admonishes them earnestly to do away with all these causes of offence: to those bishops, however, he replied: Ep. 67 ad Narbon. Archiep. et Suffraganeos ejus: Si, quemadmodum nobis — intimatis, Durandus de Osca cum complicibus suis infideliter agit, vel ad fallendum Romanam Ecclesiam, vel ad eludendum canonicas disciplinas: illud sibi profecto continget, quod de talibus scriptura testatur, *In insidiis suis capientur iniqui*, eum astutias Sathanæ non penitus ignoremus. Si vero de pristica superstitione quicquam retineat ad cautelam, ut facilius capere possit vulpeculas, quæ moliuntur vineam Domini demoliri, tolerandus est prudenter ad tempus, donec arbor a fructibus cognoscatur, dummodo circa substantiam veritatis de corde puro et conscientia bona et fide non fieta procedat, quandoquidem Paulus Apostolus dicat: *Cum esses astutus, dolo ros cepi.* — Quod si etiam a prisa consuetudine non subito recedat ex toto, aliquid sibi de illa reservans, ut verecundia forte parcendo quasi veterem legem sepiet cum honore: nec sic est penitus confutandus, dummodo, siue prædictimus, non aberret in substantia veritatis, etc. Afterwards also Innocent interfered in behalf of Durand and his company. Lib. XIII. Ep. 63, he commanded the archbishops of Narbonne, Tarragona and Milan, with their Suffragans, quatenus ipsos — caritative tractantes, non permissatis, eos aut illos, qui suum ipsis intuitu caritatis impenderint beneficium, — a quoquam temere molestari: forbade Ep. 77 ad Durandum et fratres, ut nullus vobis qualibet violentia vel surceptionis astutia in præpositum præferatur, nisi quem vos cum consilio diocesani Episcopi — duxeritis eligendum: and rebuked the above named bishops, Ep. 78, for hesitating to receive those, qui sub præscripta forma reconciliari Ecclesiæ

tion to the hierarchy,<sup>19</sup> an entirely distinct system both of doctrine

proposeerunt. In like manner Pauperibus Catholicis, Lib. XV. Ep. 82, 90 — 96. — To another company of Waldenses under *Bernardus Primus*, who had been received again into the church on the same confession of faith, Lib. XIII. Ep. 94, the same propositum conversationis is granted, Lib. XV. Ep. 137, with the single change: *Religiosum et modestum habitum ferre decrevimus, qualem ex voto consuevimus deportare, utendo de cetero calciamentis communibus, ad consilium et mandatum summi Pontificis, pro tollendo scandalo, quod contra nos movebatur de calciamentis desuper apertis, quibus uti haec tenus solebamus.* These too Innocent, Lib. XV. Ep. 146, recommends to the bishop of Cremona. Concerning them, see also Chron. Ursperg, ad ann. 1212, p. 243 (see above, p. 378, note 5). From all this it is evident that Innocent would have treated Peter Waldus in quite a different manner from Lucius III.; and that it was only from the liberality of his views that St. Francis also was not treated as a heretic.

<sup>19</sup> Their doctrines in the thirteenth century, see in *Stephanus de Borbone (d'Argentré, T. I. p. 87)*: *Dicunt, omne mendacium esse mortale peccatum, et juramentum similiter: — animam primi homini esse divina substantia portionem, et ipsum Dei spiritum from Gen. ii. 7; and accordingly they maintained, quod anima eiuslibet boni hominis sit ipse Spiritus Sanctus: — quo peccante egreditur, et subintrat Diabolus: non esse penam purgatoriam, nisi in praesenti; nec suffragia Ecclesiae defunctis proficere, nec aliqua qua pro eis fiant: — omnes bonos esse Sacerdotes, et tantum posse quemlibet bonum in absolutione peccatorum, sicut nos ponimus Papam posse; et tamen, si veritatem sua credentiae fateantur, ponunt solum Deum a peccatis absolvere. Et quemlibet bonum hominem hoc posse dicunt, quia hoc solus Deus operatur per eos, qui habitat in eis, per quem omnia possunt ligare et solvere. — Item quidam magnus magister, et legatus eorum, hanc distinctionem inibi faciebat: *Sunt — quidam — ordinati — ab hominibus, ut mali Sacerdotes nostri, et non a Deo; alii a Deo, etsi non ab hominibus, ut boni Laici, qui servant mandata Dei, qui possunt ligare et solvere, et consecrare, et ordinare, si proferant verba Dei ad hoc statuta.* Quidam autem, ut dicebat, de eis discernunt in sexu, dicentes, quod ordo requirit sexum virilem. Alii non faciunt differentiationem, quin mulier, si bona est, possit exercere officium Sacerdotis. — Derident indulgentias Papae, et absolutiones, et claves Ecclesiae, dedicationes et consecrationes Ecclesiarum et Altarium, vocantes festa lapidum. Item dicunt omnem terram aequaliter a Deo consecratam et benedictam; cemeteria christiana contempnunt et ecclesias. Item dicunt, quod peccant omnes iudicium (vel) justitiam sanguinis exequentes; et homicidas reputant et perditos, qui praedicant contra Saracenos, vel Albigenenses, vel alios homines. — Item dicunt, quod sufficit ad salutem, soli Deo, non et homini, confiteri; et quod exteriores penitentie non sunt necessariae ad salutem. — Item spiritus hominis, ex quo bonus est, si moritur, est idem quod spiritus Dei, et ipse Deus. — Item dicunt quod nostri Clerici et Sacerdotes, qui habent divitias et possessiones, sunt filii Diaboli et perditionis, et quod peccant, qui dant eis decimas vel oblationes; et dicunt, quod est quasi impinguare lardum. Item ipsi irrident eos, qui luminaria offerunt Sanetis ad illuminandas Ecclesias. Item irrident cantus Ecclesiae et Officium divinum, dicentes, quod illi videntur Deum irridere, qui ei cantant quae dicunt, quasi non aliter intelligeret. Item dicunt, nullam esse sanctitatem, nisi in bono homine vel muliere. Item dicunt, Ecclesiam Romanam Babylon metreticem, de qua legitur *Apocal. 17*. Item irrisibilis dicunt, qui faciunt festa Sanctorum. — Item non peccare dicunt illos, qui jejunia statuta solvunt quacunque die. — Item solum Deum adorandum dicunt omni genere adorationis; et dicunt, peccare eos, qui Crucem, vel illud quod nos dicimus et credimus corpus Christi, adorant, vel Sanetos alias a Deo, vel eorum imagines. Item ex prima positione dicunt plurimi eorum, sicut audivi per confessionem multorum magnorum inter eos, quod quilibet bonus homo sit Dei filius, sicut Christus eodem modo. — Et cum dicunt, se credere incarnationem, nativitatem, passionem, resurrectionem Christi, dicunt, quod illam credunt veram conceptionem Christi, nativitatem, passionem et resurrectionem et ascensionem, cum bonus homo concipitur, nascitur, resurgit per penitentiam, vel ascendit in coelum; cum martyrium patitur, illa est vera passio Christi. Similiter cum dicunt, se credere baptismum, penitentiam, et sic de aliis Sacramentis, dicunt, ipsa esse vera*

and discipline being gradually developed amongst them.<sup>29</sup> At the same time they exercised a much greater influence on those who remained faithful to the church than the other heretical sects, intro-

Sacramenta soluta, et tunc compleri, cum homo paenitens bonus efficitur; tunc est ibi verus baptisimus, confirmatio, Eucaristia vera, quia tunc efficitur corpus Christi; tunc ordinatur, tunc fit in eo coiungitur et unitio. — Et per istam spiritualitatem fidei nostra plurimi coru[m] in articolis et Sacramentis amibilant. — Item in matrimonio carnali dicunt, quod luxor potest a viro recedere, ex invito, et e converso, et sequi corum societatem, vel viam continentem. — Itend[em] hec est Trinitas, quam, vel in qua credunt, ut sit Pater, qui aliena in bona convertit; qui convertitur, Filius; id per quod convertit, et in quo convertitur, Spiritus Sanctus; et hoc intelligunt, quando dicunt se credere in Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, etc. ut in symbolo continetur, quod optime in vulgari dicere sciunt. Causa autem quare in has abominationes reculerant, credo quod fuit presumptio et odium Cleri, et fidei destructione; qui, quia fundamentum amiserunt, in labyrinthum et malorum profundum eccliderunt. Of those pantheistic speculations, concerning God and the soul, which belonged probably not to the proper Waldenses, but the sect of the Free Spirit (see below, note 25), *Rainerius*, c. 6, says nothing. On the other hand, he adds many things to the above statement, with which he in other respects agrees, e. g. Dicunt, quod Romana Ecclesia — defecerit sub Sylvestro, quando venenum temporalium infusum est in Ecclesiam, — Quod Clerici possessiones non debeant habere, proved from Deut. xviii. 1. — Quod transubstantiatio non fiat in manu indigne conficiens, sed in ore digne sumens: — quod Ecclesia erraverit, matrimonium Clericis prohibendo, cum etiam Orientales contrahant: — quod latina oratio Laetis non pro-it. — Item quidquid predicator, quod per textum Bibliæ non probatur, pro fabulis habent. Item dicunt, quod sacra Scriptura eundem effectum habeat in vulgari, quam in Latino. Unde etiam conficiunt in vulgari, et dant Sacra menta. Item Testamenti novi textum, et magnam partem Veteris vulgariter sciunt corde. Item Decretales, et Decreta, et dicta, et expositiones Sanctorum respiciunt, et tantum inferunt textui. Legendas Sanctorum non credunt. Item miracula Sanctorum subsannant. — Item dicunt, quod doctrina Christi et Apostolorum sine statu Ecclesie sufficiat ad salutem: quod traditio Ecclesie si traditio Pharisaeorum. — Item mysticum sensum in divinis scripturis refutant: præcipue in dietis et actis ab Ecclesia traditis, ut quod gallus super campanile significat Doctorem. — Omnes consuetudines Ecclesie approbatas, quas in Evangelio non legunt, contemnunt. *Vronetus* (in *Martene* thes. T. V. p. 1779 seq.) evidently confounds the doctrines of the Waldenses with those of the Cathari. It does not seem to me by any means to be proved, as is supposed by Füssli, Th. I., S. 460, that there were some of the Waldenses who had partially adopted the notions of the Cathari. *Rainerius* in the first ed. of his *Summa* (*Martene*, l. c. p. 1775) distinguishes between the Pauperes Ultramontani and the Pauperes Lombardi, and adds that the last went in some respects farther than the first; but in the second edition of his work, *Summa*, c. 5 (Bibl. max. PP. XXV. p. 261), he makes no mention of such a distinction.

<sup>29</sup> *Vronetus* in *Martene* thes. T. V. p. 1781: Duo sunt genera sectæ ipsorum. Quidam dicuntur perfecti, et hi proprie vocantur *Porres Waldenses de Lyon*, nec omnes ad hanc formam assumunt, sed prius diu informantur, ut et alios sciant docere. Hi nihil proprium dicunt se habere, nec domos, nec possessiones, nec certas mansiones. Conjuges si quas ante haberunt, relinquunt. Hi dicunt se Apostolorum successores, et sunt magistri corum, et confessores, et circumueunt per terras visitando et confirmando discipulos in errore. His ministrant discipli necessaria. — Vadunt etiam in diversis habitibus vestium isti curatores ne agnoscantur; et cum transirent quandoque de domo in dominum, aliquod onus deferunt in capite paleæ, vel vasis. — Solent etiam tales mansiones habere in locis, ubi habent studia sua, vel celebrant conventus, que circumquaque aliis sunt inaccessibiles, ne prodantur, ut in foveis subterraneis vel aliter sequestratis. Noctibus autem maxime hujusmodi conventus frequentant, etc. The title *Perfecti* is probably adopted from the Cathari. In the old documents of the Waldenses, their teachers are called *Barbus*. See *Leger*, T. I. p. 205.

ducing dangerous notions even amongst those who did not join their party.<sup>21</sup>

We come now to the new sects. In England<sup>22</sup> and in France,<sup>23</sup> the increasing assumptions of the hierarchy had already called forth several instances of open rebellion to their authority. In Germany, the ill treatment of the family of the Hohenstaufen by the pontiff, was the occasion of the founding of a sect at Hall in Suabia (about A. D. 1248),<sup>24</sup> which maintained that the hierarchy, by their corrup-

<sup>21</sup> *Rainerius*, c. 4 (Bibl. max. l. c. p. 26t) : Inter omnes has sectas, quæ adhuc sunt, vel fuerunt, non est perniciiosior Ecclesiæ, quam Leonistarum. Et hoc tribus de causis. Prima est, quia est diuturnior. Aliqui enim dicunt, quod duraverit a tempore Sylvestri; aliqui, a tempore Apostolorum. Secunda, quia est generalior. Fere enim nulla est terra, in qua hæc secta non sit. Tertia, quia, eum omnes aliæ sectæ immanitatem blasphemiarum in Deum audientibus horrorem inducant, hæc, scil. Leonistarum, magnam habet speciem pietatis, eo quod coram hominibus juste vivant, bene omnia de Deo credant, et omnes articulos, qui in Symbolo continetur; solummodo Romanam Ecclesiam blasphemant et Clerum, cui multitudine Laicorum facilis est ad erendum. The manner in which they were accustomed to insinuate themselves into the confidence of the Catholic laity, described by *Rainerius*, c. 8, and *Ironetus in Martene*, l. c. p. 1782 seq.

<sup>22</sup> *Matth. Paris*, ad ann. 1240, p. 533 : Diebus illis quidam quasi honestæ vitæ ac severæ vir, habitum et gestum prætendens ordinis Carthusiensis, captus est apud Cantabrigiam, nolens intrare ecclesiam aliquam. He was sent to London to the papal legate. Palam enim asseruit, dicens : Gregorius non est Papa, non est caput Ecclesiæ; sed aliud est caput Ecclesiæ. Ecclesia prophanata est, nec debent in ea divina celebrari, nisi rededicata fuerit. Vasa et vestimenta ejus reconsecranda sunt. Diabolus solitus est : Papa hereticus. Polluit ecclesiam, imo mundum, Gregorius, qui Papa dicitur. When the legate reminded him of the privilege of the Pope, ut vices b. Petri exequatur in terris, he replied : Quomodo possem credere, quod euidam Symoniali et usurario, et forte majoribus facinoribus involuto, concedatur talis potestas, qualis concessa fuit b. Petro, qui immediate factus est Apostolus, sequitus est Dominum, non tantum incessu pedum, sed virtutum claritate? Ad quod verbum erubuit Legatus, et ait quidam de circumstantibus :

Stulto rixandum non est, furno nec hiandum.

<sup>23</sup> Comp. § 63, note 24; § 83, note 6. Besides these, the insurrection of the Pastorelli, see *Vita Innocentii P. IV. ex Ms. Bernardi Guidonis* (in *Muratorii Scriptt. Rer. Ital. T. III. P. I. p. 591*) : Eodem tempore quo Rex Ludovicus captus et detentus fuit sub anno MCCLI quibusdam Trutannis (wandering beggars, see *Mosheim de Beghardis*, p. 35) machinatibus facta est subito crucesignatio Pastorellorum, et puerorum multorum ac puellarum in regno Franciæ, quorum aliqui pestiferi inventores istius fraudis fingebant aliquos ex eis pueris, se visionem Angelorum vidisse, miracula facere, et ad ultiscendum Regem a Deo missos esse. Inter quos erant, qui se magistros vocabant, quibus ceteri obediebant, qui per vias, et villas, et civitates more Episcoporum signabant, aquam etiam benedictam Gregorianam in ipsa civitate Parisiensi fecerunt, matrimonia conjunxerunt, Religiosos et Clericos ubique poterant gravabant, alios spoliante, alios verberantes, alios occidente; nec erat qui compesceret malignantes, aut resisteret in virtute. Universus autem populus eis favebat, aliqui quia haec fieri, et ad bonum finem per ventura spectabant (*l. sperabant*), plurimi autem et pene universi, quia de persecutione Clericorum gaudebant. Sed postquam ceperunt detegi fraus interiorum, infra breve tempus sicut fumus evanuerunt. The circumstances related more at length by *Matth. Paris*, ann. 1251, p. 822 seq.

<sup>24</sup> *Albertus Stadensis* ad h. a. Anno Dom. 1248, cœperunt in ecclesia Dei mirabiles et miserabiles heretici pullulare, qui pulsatis campanis, et convocatis Baronibus et Dominis terra in Hallis Sueorum sic prædicarunt in publica statione. — Primo quod Papa esset hereticus, otones Episcopi et Prelati Simoniaci et hereticici, inferiores quoque Prelati cum Sacerdotibus, quia in vitiis ac peccatis mortalibus

tion, had forfeited all authority in the church. Besides these, there were the fanatical sects of the "Brethren and Sisters of the Free Spirit,"<sup>25</sup> which is found in Spain, France, and Germany, and the Apostle-brethren<sup>26</sup> in the north of Italy from A. D. 1200 – 1307.

non haberent auctoritatem ligandi ac solvendi, et omnes isti seducerent et subduxissent homines. Item quod Sacerdotes in peccatis mortalibus constituti non possent confidere. Item quod nullus vivens, nec Papa, nec Episcopi, nec aliqui possint interdicere divina, et qui prohiberent, essent haeretici et seductores; et licentiaverunt in civitatibus interdictis, ut Missas audirent super animas ipsorum et Sacraenta ecclesiastica libere perciperent, qui ipsis perceptis mundificarentur a peccatis. Item quod Praedicatores et Fratres Minores perverterent Ecclesiam falsis prædicationibus, et quod omnes Praedicatores, et Fratres Minores, Cistercienses quoque, et omnes alii pravam vitam ducerent et injustam. Item quod nullus esset, qui veritatem diceret, et qui veram fidem opere servaret, nisi ipsi et corum socii, et si ipsi non venissent, antequam Deus in periculo demisisset suam Ecclesiam, prius ipsis de lapidibus suscitasset, vel alios, qui Eccelesiam Dei vera doctrina illuminassent. Praedicaverunt etiam: Hucusque vestri predicatores sepeliverunt veritatem, et praedicaverunt falsitatem; nos sepelimus falsitatem, et praedicamus veritatem. Et porro: indulgentiam, quam damus vobis, non damus fictam vel compositam ab Apostolico vel Episcopis, sed de solo Deo et ordine nostro. Et sie: non audemus habere memoriam Papæ, quia ita perversa vita est, et tam mali exempli homo, quod eum tacere oportet. Et blasphemando adiecit idem praedicator: Orate, inquit, pro Domino Friderico Imperatore, et Conrado, filio ejus, qui perfecti et justi sunt. Item dixit, quod Papa non haberet auctoritatem ligandi et absolvendi, quia non haberet vitam Apostolicam, et hoc probare vellet per quan-dam glossulam. Isto haereticos sovit et defendit Conradus, filius Friderici, Imperatoris quandam, et Patrem suum per talia venena ereditum defensare. Sed res lapsa est in contrarium, quia Catholicis prædicatoribus audacter resistantibus, et fideles exhortantibus liberi et ministeriales a Conrado cesserunt, ita quod quasi exul et profugus de Suevia in Bavaria moraretur. *Krantz Metrop.* lib. VIII. c. 18, and *Saxon.* l. VIII. e. 16, gives only extracts from this passage. Füssli, Th. 2, S. 14, supposes these preachers, not improbably, to have been Waldenses. To judge of the effect they produced on the populace, we need only consider the impression made in the year 1283 by an impostor, who gave himself out to be Frederiek II., and was burnt at the stake, in *Greg. Hagen's österreich. Chronik (Pezii Scriptt. Rer. Austr. T. I. p. 1105)*: Nu hub sich unter dem Volk ain groszer widertail. Erleicht sprachen, er wer gewesen ain Nigromanticus; die andern sprachen, sie funden in dem Fewr nicht seines Gebaines, und chein her von Gotes chraft, daz Cheiser Fridreich lebte, und solt die Pfaffen vertreiben.

<sup>25</sup> Concerning whom, see *Mosheim institut. hist. eccl.* p. 551 seq. and *Ejusd.* de Beghardis et Beguinibus *commentarius ed. Martini.* Lips. 1790. They were probably the heretics who showed themselves as early as 1215 in Alsace and Thurgau (*Hartmannus in Annalibus Eremi ad ann. 1215*, in Füssli, Th. 2, S. 6 f.); after that they were confounded with the Beghards, namely, in Cologne and in Swabia (see above, § 71, note 10). In A. D. 1311 we find them in Italy (see Clementis V. Epist. ad Epise. Cremonensem in *Raynaldus ad h. a. no. 66*: he had found in nonnullis Italia partibus, tam Spoletanæ provinciæ, quam etiam aliarum circumiacentium regionum, nonnullos ecclesiasticos et mundanos, religiosos et sæculares utriusque sexus, — versari, qui — novum ritum — introducere moliantur, quem libertatis spiritum nominant, h. e. ut quicquid eis libet, liecat). As to their doctrines, see the extracts from their own writings in *Mosheim institut.* p. 552, note p, and 554, note s. See besides the *Statuta Henrici I. Archiep. Coloniensis contra Begardos et Beegardas et Apostolos vulgarter appellatos, A. D. 1306* (*Mosheim de Beghardis*, p. 211 seq.), the *Bulla Clementis V. contra Beghardos in Alemannia A. D. 1311* (Clementin, lib. V. T. 3, c. 3, in *Mosheim*, l. c. p. 618 seq.), and especially the ordinance of John, bishop of Strasburg, against this party, A. D. 1317 (in *Mosheim*, l. c. p. 255 seq.). In this last they are described as those, quos vulgus *Begehardos et Schwestriones, Brod durch Gott*, nominant, ipsi vero et ipsæ se de *secta liberi spiritus, et voluntarie paupertatis parvos fratres vel sorores* vocant. Their errors as follows: I. Dicunt, credunt et tenent, quod Deus

sit formaliter omne, quod est. — II. Quod quilibet homo perfectus sit Christus per naturam. — III. Quod homo perfectus sit liber in totum, — quod — non tenetur ad servandum præcepta Praelatorum, et statutorum ecclesiæ. (According to the Statutis Henrici I. Archicp. Colon. I. c. p. 216, they referred in support of this to Gal. v. 18; 1 Tim. i. 9.) IV. Quod quilibet Laius bonus potest confidere corpus Christi, sicut sacerdos peccator; — quod corpus Christi æqualiter est in quolibet pane, sicut in pane sacramentali; quod confiteri sacerdoti non est necessarium ad salutem. — V. Quod judicium extrellum non sit futurum, sed quod tunc est judicium hominis solum, cum moritur. Item quod non est infernus, nec purgatorium Item quod mortuo corpore hominis, solus spiritus, vel anima hominis redibit ad eum, unde exivit, et cum eo sic reunietur, quod nihil remanebit, nisi quod ab æterno fuit Deus. VI. Errando contra Evangelia dicunt, se credere, multa ibi esse poëtica, quae non sunt vera, sicut est illud: *Venite benedicti*, etc. Item quod magis homines debent credere humanis conceptibus, qui procedunt ex corde, quam doctrinæ Evangelicæ, etc. I should be inclined to hold this party for an offset from the Waldenses.

<sup>26</sup> Chief sources: *Historia Dulcini* and *Additamentum ad hist. Dulcini in Muratori Scriptt. Rer. Ital. T. IX.* p. 425 seq. — J. L. v. Mosheim's Gesch. des Apostelordens, in his Versuch einer unpartheyischen und gründl. Ketzergeschichte, 2te Aufl. Heinst. 1748, 4to, S. 193 ff. Notices of the later history of the party in *Ejusd. de Beghardis et Beguinabus comm.* p. 221 seq. — Its founder, Gerhard Segarelli, began about 1266 in Parma, as did St. Francis formerly, but was full of zeal against the worldliness of the hierarchy. Honorius IV, prohibited the Order A. D. 1286 (the Bull, see *Bullar. Rom.* T. I. p. 158, and in Mosheim's Gesch. d. Apostelord. S. 391); in the persecutions that ensued, Gerhard was burned at the stake A. D. 1300, in Parma, and was succeeded by the more powerful Dulcinus, who, by his prophecies, excited the party to an indescribable fanaticism. — Extracts from his two prophetic letters of A. D. 1300 and 1303, in the *Additamento ad hist. F. Dulcini in Muratori Scriptt. Rer. Ital. T. IX.* p. 450 seq. In the first he foretells for the year 1303, the beginning of that time, in quo ipse et sui publice apparebunt, et publice prædicabunt, omnibus suis adversariis exterminatis. He taught further, quatuor status Sanctorum fuisse in propriis modis vivendi, which were all at first good in their place, but all degenerated, and had been displaced by a new status. In primo fuerunt Patres Veteris Testamenti. — In the second Christ and the Apostles. Tertius status copit a S. Silvestro tempore Constantini Imp. in quo Gentiles cœperunt magis ac magis converti ad fidem Christi generaliter. Et dum sic convertebantur, et non refrigerabantur in amore Dei et proximi, melius fuit s. Silvestro Papa et aliis successoribus suis possessiones terrenas et divitias suscipere, quanam paupertas apostolica; et melius fuit regere populum, quam non regere, ad tenendum ipsum sic et conservandum. Sed quando incepserunt populi refrigerari a caritate Dei et proximi, et declinare a modo vivendi s. Silvestri, tunc melior fuit modus vivendi b. Benedicti. — Et quando Clerici et Monachi quasi ex toto a caritate Dei et proximi refrigerati fuerunt, et declinaverunt a priori statu suo, tunc melior fuit modus vivendi s. Francisci et s. Dominici: et quia modo est tempus in quo oianes tam Praelati, quam Clerici et Religiosi a caritate Dei et proximi et refrigerati sunt, et declinaverunt, — est reformatum modum vivendi proprium Apostolicum: — et istum modum vivendi Apostolicum incepit Fr. Gerardus, — et durabit et perseverabit usque ad finem saeculi. — Et iste est quartus et ultimus status, — et differt a modo vivendi s. Francisci et s. Dominici, quia vita illorum fuit, multas habere domus, et illuc mendicata deferre. Sed nos nec domus habemus, nec etiam mendicata portare debemus. Et propter hoc vita nostra est major, et ultima omnibus medicina. He then prophesied: Fredericus Rex Sicilia debet relevari in Imperatorem, et facere Reges novos, et Bonifacium Papam pugnando habere, et facere occidi cum aliis occidendis. — Tunc omnes Christiani erunt positi in pace, et tunc erit unus Papa sanctus a Deo missus mirabiliter et electus, — et sub illo Papa erunt illi, qui sunt de statu apostolico, et etiam alii de Clericis et Religio-is, qui uinentur eis, — et tunc accipient Spiritus Sancti gratiam, sicut acceperunt Apostoli in ecclesia primitiva. As these prophecies were not fulfilled in the year 1303, he delayed their fulfilment in his second letter to the following year. The third letter is lost. These prophecies were, without doubt, taken from the writings of Joachim (see above, § 70), see Mosheim, S. 261 ff. The open war which the Apostle-brethren carried on